КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1101.2018 'А -.

О повышении устойчивости функционирования
организаций при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.98 № 28-Ф \ «О
гражданской обороне», от 21.12.94 №  68-ФЗ «О защите населен 1я и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноге ного
характера», постановлением Правительства Российской Федераци от
26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обор не в
Российской Федерации», постановлением Коллегии Админист) ации
Кемеровской области от 30.08.2017 № 463 «О повышении устойчи ости
функционирования организаций при военных конфликтах или вслед твие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природн( 'о  и
техногенного характера», постановлением Губернатора Кемеровской об [асти
от 06.12.2017 № 80-пг «О создании комиссии по повышению устойчи ости
функционирования организаций в военное время и в чрезвычг шых
ситуациях на территории Кемеровской области»:

1 .Создать комиссию по повышению устойчивости функциониро ания
организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на терри ории
Беловского городского округа и утвердить ее состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о повышении устойчи юсти
функционирования организаций при военных конфликтах или вслех твие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природн( го и
техногенного характера.

3. Признать утратившими силу:
3.1.Распоряжение Администрации Беловского городского округ i от

14.03.2016 № 811-р «Об утверждении комиссии по повышению устойчг юсти
функционирования экономики Беловского городского округа при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноге шого
характера в мирное и военное время».

3.2.Распоряжение Администрации Беловского городского окру а от
20.12.2016 № 4664-р «О внесении изменений в распоря) ение
Администрации Беловского городского округа от 14,03.2016 № Sl l - f  «Об
утверждении комиссии по повышению устойчивости функциониро ания
экономики Беловского городского округа при возникновении чрезвычг 1ных
ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное врел я».

4. Начальнику МКУ УГОЧС г. Бедово С.В. Носову насте шдее
постановление довести до лиц в части их касающейся.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на замест теля
Главы Беловского городского округа по промышленности, разЕ 1тию

А,В. Кур. осов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Админис: )ации

Беловского городского < сруга
от < 2018 г. № ____

Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования
организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территори!

Беловского городского округа

Председатель комиссии:
Колесник А.В.

Заместители
председателя комиссии:
Косточкина Е.Ф.
Носов С.В,

заместитель Главы Беловского городского округа по
промышленносп!. развитию потребительского рынка и ;; луг

начальник отдела промышленности, транспорта и связи
начальник МКУ УГОЧС г. Бедово

Секретарь комиссии:
Прнсяжнюк Л.А. ведущий специалист МКУ УГОЧС г. Бедово

Члены комиссии:
Борисов А.Д.

Васильев С.М.

Герцог К.В.

Долгополов Ю.П.
Кислых: Т.Д.
Куликов В.И.
Морозова Е.А.
Селеменев Е.Л.

Улаев Н.П.

директор филиала «Энергосеть г. Белове» ООО «Кузбасс ая
энергосетевая компания» (по согласованию)
заместитель директора Беловского ГПАТП КО
(по согласованию)
начальник Линейно-технического участка г, Белово ЦЛТ (
межрайонного центра технической экспл5-атации

телекоммуникаций Кемеровского филиала ОАО «Ростеле ом»
(по согласованию)
главный инженер ООО «Теплоэнергетик» (по согласова! 1ю)
начальник отдела мобилизационной подготовки
главный инженер ООО «Водоснабжение» (по согласоваь [ю)
начальник отдела по ЖКХ и экологии
начальник ТОНДПР г. Белово, Беловского района. Турье: жого
района и городского округа Краснобродский
(ПО согласованию)
директор МБУ <1Ся¥Ж§а^аказч11ка ЖКХ»

Заместитель Главы Беловского городе
округа по промышленности, развитию
потребительского рынка и услуг А.В. Ко, зеник

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Админиа >ации

Беловского городского с :руга
от ' __.2018 г. № ____

Положение
о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в во иное

время и в чрезвычайных ситу’ациях на территории Беловского городского ок уга

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет стагу-с и: порядок деятельности комио ги по
повышению устойчивости функционирования организаций в военное время и в
чрезвычайных ситуациях натерриторшз Беловского городского округа (далее - коми сия).

1.2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с повит нием
устойчивости функционирован1гя организаций на территортш Беловского горо, ского
округа (далее - организации), необходимых для выживания населения при вс иных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных сит; щиях
природного и техногенного характера.

1.3. Комиссия является постоянно действующим координационньтм ор шом,
обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по повьи ению
устойчивости функционирования организаций в военное время и в чрезвыч йных
ситуациях.

1.4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией P occj 1ской
Федерации, федеральньши конституционными законами, федеральными зак яами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлени ми и
распоряжениями Правительства Российской Федеращти. Уставом Кемеровской оС (асти,
законами Кемеровской области, иными нормативными правовыми актами Kewepi зской
области, а также настоящим Положением.

1.5. Комиссия формируется из представителей исполнительных о ганов
государственной власти, территориальньгс органов федеральных органов исполнив гьной
власти и организаций.

2. Задачи ко.миссии

2.1 .Основной задачей комиссии является организация планирования и коорщ зация
выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организ ций в
мирное и военное время, направленных на организацию работы:

2.1.1. по рациональному размещению производственных мощностей на xeppi гории
Беловского городского окрз'га;

2.1.2. по предотвращению и минимизации рисков возникновения ц  иных
производственных аварий и катастроф на территории Беловского городского округа

2.1.3. по снижению во.зможных потерь и разрушений в случае возники вения
чрезвычайных ситуаций, а также в результате воздействия современных с -едств
поражения и вторичных поражающшх факторов;

2.1.4. П0 созданию условий для быстрого восстановления производс ва и
обеспечения жизнедеятельности населения Беловского городского окрзта, наруп иных
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвьи шных
ситуациях природного и техногенного характера.

3. функции комиссии

3.! -Комиссия в соответствии с возложенньшн на нее задачами осуществляет;
3.1,[.планирование и координацию разработки и проведения мероприят

повышению устойчивости ф>-нкционирования организаций в условиях военного в|
и в чрезвычайных ситуациях;

3.1.2. рассмотрение разработанных исполнительными органами государси
власти Кемеровской области мероприятий по повьпиению устойч;
функционирования организаций;

3.1.3. рассмотрение исследовательских, работ по вопросам повышения устойч'
ф ̂ дпсционировш-шя организаций;

3,1.4.оценку реализации организациями мероприятий по повьппению устойч:
их функционирования в воеьшое время и чрезвычайных ситуациях;

3.1.5. разработк7 предложений, направленных на повышение устойч:
функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения в ус.
военного времени и чрезвычайных ситуаций;

3.1.6. взаимодействие с комиссиями по повышению устойч
функционирования организаций, создаваемых организациями Беловского горо
округа;

3.1.7. анализ выполнения мероприятий по повьппению устойч:
функционирования организаций, в том числе njTeM заслушивания должностных
руководителей, представителей соответствующих комиссий по повышению устойч:
функционирования;

3.1.8. \ш:астие в сборах, учениях и тренировках и других плановых мероприят]
3.2. В области повышения устойчивости функционирования топ

энергетического комплекса, промышленного производства, экономики и трансп!
системы:

3.2.1.определение степени устойчивости элементов и систем элект
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях и в ус.
военного времени;

3.2.2, анализ возможности работы организаций от автономньж
энергоснабжения на территории Беловского городского округа;

3.2,3,оценка эффективности вьшолнения мероприятий по
устойчивости функционирования промьплленньтк предприятий;

3.2.4.оценка эффективности вьшолнения мероприятий по
устойчхгвости футгкционирования объектов потребительского рынка;

3.2.5.оценка степени возможного разрушения основных производственных с
и потерь производственных мощностей промьппленных предприятий;

3.2.6.анализ эффективности вьшолнения мероприятий по повьг
устойчивости функционирования транспортном системы;

3.2.7.определение возможных потерь транспортных средств и разру
транспортнььх коммуникаций и сооружений на них;

3.2.8. подготовка предложений по повышению устойчивости функционир
топяивно-энергеттгческого комплекса, промышленного производства, эконом
транспортной системы на территории Беловского городского округа.

3.3.В области повышения устойчивости функционирования
коммунального хозяйства и социальной сферы;

3.3.1. анализ эффективности выполнения мероприятий по
устойчивости функционирования жилищно-коммушального .хозяйства;

3.3.2. анализ эффективности выполнения мероприятий по
устойчивости функционирования социальной сферы;

3.3.3. под готовка предложений по повышению устойчивости функционир

и по
меии

;нной
вости

вости

зостн

зости
>виях

вости
ского

вости
шц и
вости

ж.
ивно-
зтной

о- и
5ВИЯХ

ИСТО' гиков

ПОВЫ1 еишо

ПОВЫ1 ению

эндов

еншо

гений

вания
ки и

жилиг ао

новы гению

повы гению

вания

жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории Бело ского
городского округа.

3.4. В области повышения устойчивости систем управления, связи и оповещег ш:
3.4.1. анализ эффективности выполнения мероприятий по повьи ению

устойчивости систем управления, связи и оповещения, в том числе cnocoi зости
дублирующих органов управления обеспечить непрерывное управление организа иями
при нарушении связи с основными органами управления:

3.4.2. анализ готовности системы оповещения руководящего состава о шнов
управления всех уровней и населения: Ведовского городского округа;

3.4.3.организация и анализ взаимодействия с правоохранительньши opi нами
Бедонского городского округа;

3.4.4. подготовка предложений по повышению устойчивости систем управ ения.
связи и оповещения Беловского городского окрута.

4. Организация работы комиссии

4.1.Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы к-омисс и (не
реже одного раза в год), утверждаемым председателем комиссии. Секретарь kon юсии
ведет протокол заседания комиссии, в котором фиксирует' ее решения и резу: даты
голосования. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секр| гарем
комиссии.

4.2.Заседание комиссии является правомочньш. если на нем присутствует 5олее
половины от списочного состава членов комиссии.

4.3.Решения комиссии считаются принятьши, если за них проголосовало 5олее
половины из числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае рав нства
голосов решающим яв.ляется голос председательствутощего на заседании.

4.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссг t и
сохранность документации, решений и протоколов комиссии осутцествляет МКУ У Т)ЧС
г. Бедово.

5. Права и обязанности членов комиссии

5.1 .Комиссия имеет право:
5.1.1.запрашивать от организаций необходимые материалы и информани

реализации возложенных на комиссию задачи и функций;
5.1.2. привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении во!

повышения устойчивости функционирования организаций, специа
заинтересованных научно-исследовательских и иных учреждений, организа!
общественньтх объединений:

5.1.3. инициировать разработку и проведение исследований в области новы
устойчивости функщгонирования организаций и: рассма'фивать целесообра
практического осуществления мероприятий, разработанных по результатам Бровей
исследований;

5.1.4. принимать участие в проведении исследований в области новы
устойчивости функционирования организаций;

5.1.5.зас.лушивать представителей организаций Беловского городского окр
вопросам повьппения устшишвости функционирования.

5.2.Председатель комиссии отвечает за организащш работы комис(
выполнение задач, возложенных на комиссию. Председатель комиссии обязан:

5.2.1 .проводить плановые и внеплановые заседания комиссии;
5.2.2.организовывать подготовку предложений по повышению устойч

функционирования организаций в условиях военного времени и в чрезвьп

) для

эосов
истов
1Й и

1еиия
ность
иных

!.ения

га по

ги и

востн
йных

ситуациях для включения их в установленном: законодательством Российской Фед< тции
порядке в проекты планов экономического развития и план гражданской обор ны и
зашиты населения Беловского городского округа;

5.2.3. координировать работу комиссий по повышению устойч: зости
функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситу циях,
создаваемых организациями Беловского городского округа:

5.2.4. планировать и организовывать подготовку членов комиссии в о пасти
гражданской обороны.

5.3.Секретарь комиссии обязан:
5.3.1.разрабатывать и организовывать сог.ласование плана работы комисс ги на

очередной год;
5.3.2.организовьгеать проведение заседания комиссии:
5.3.3.оповещать членов комиссии и лиц, приглашенных на ее заседание, с дате,

времени и месте проведения заседания комиссии с указанием повестки дня заседани *,
5.3.4. проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии;
5.3.5. вести протоколы заседаний и оформлять решения по их итогам;
5.3.6.организовывать доведение решений комиссии до исполнител f  и

контролировать их исполнение;
5.3.7, вьшолнять отдельные поручения председателя комиссии и его замесиш !я;
5.3.8. взаимодействовать со средорамйаг^ассовой информации по вот )осам

деятельности комиссии.

Заместитель Главы. Беловского городс|
округа по промышленности, развитию'^
потребительского рьшка и услуг А,В, Koj юник